Ezeket en minden nap elébe adom, megh is olvastam reghen még ennek eleitte nekhie, de meg
is giakorta elfelejtkezik es vetket tezzen. De megh is hizzem az Úr Istent, hogi eö Zent
felseghe, lassan-lassan megh építi, tanitia napról-napra, es minden iora vezerli, kit hogi
minden eö Zent Felséghe, és hogi nevelje tarcza éltesse, az eö zent nevenek diczérettire, az
zeghen niomorult aniazentegihaznak épületire, ki ez mi buneinkert kereztien iambor feiedelem
nelkul zükölködik: Az aniazentegihazban minden iambor hitű Istenfeleö kereztinnel ezen, az
megwaltó Christus által az attia mindenható Úr Istent és az tanitó Zentlélek Ur Istent éiiel
napval telies szivbeul kérem Amen.

Wienne, 26. junij, 1567.

Te Nagod

alázatos zolgaia

Sybolthi Demeter

Külcím: Spectabili ae Magnificae Dominae Ursulae de Kanysa, splis et magci quondam
domini Thomae de Nadasd Palatini etc. Relictae, dominae mihi observandissimae.
Eredetije az orsz. levéltárban. Közli: Ónody Zs. a Prot. Egyh. Isk. Lap. 1888. évf. 887. lap.

17. Miksa királynak a kálvinisták ellen kiadott és Sopron városához
intézett rendelete. Bécs, 1567. október 31.

Maximilianus II. Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germ. Hung.
Bohemiaeque cet. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae. Fidelibus nostris Prudentibus et
Circumspectis, Judici, Magistro civium, et Juratis, ceterisque civibus, ac toti communitati,
civitatis nostrae Soproniensis: salutem et gratiam. Quandoquidem in dies certiorem notitiam
accipimus, quod secta Calviniana sive sacramentaria, aliique circa religionem damnati errores,
in hoc reguo nostro Hungariae et praesertim in civitatibus quotidie invalescant, quae res ideo
fit, quod concionatoribus huiusmodi Calvinistis et sacramentariis, imo etiam aliis cuiusvis
perversae opinionis et erroris seminatoribus, apud omnes ubique receptus datur, qui non
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solum sectas, iam diu ab ecclesia Catholica ac orthodoxis patribus explosas, inter plebem
serere, et libellos damnatos publicare consveverunt, sed etiam novas discordias et tumultus
movere, ac seditionem contra eos, qui Magistratus obtinent, temere concitare conantur, sicuti
paucis ante diebus, in partibus regni nostri Hungariae superioribus, Cassovie accidisse
audivimus. Id quod civitatem illam in magnum coniecisset discrimen, si pravis illis hominibus
spatium fuisset datum, rem ad effectum deducendi. Huc accedit, quod procul dubio
credendum sit, tot mala, hostiumque continuas excursiones, ac gravissimas clades, non aliam
ob causam, in hoc regnum a Deo optimo maximo esse immissas, quam propter huiusmodi
diversos et abominandos errores, qui per tales haereticos spargi solent, et a simplici vulgo,
cum quodam etiam plausu excipi. Quocirca, cum huiusmodi erroribus remedium adhibere, et
malis istis avertendis, ne in immensum crescant, consulere velimus: fidelitati vestrae,
firmissime, et sub gravi indignationis nostrae poena, harum serie committimus, et mandamus,
quatenus acceptis praesentibus, Calvinianos et sacramentarios, aliosque eius farinae
concionatores, qui etiam in Urbibus sacri Romani Imperii ubique prohibiti et ablegati sunt, in
civitate ista nostra, aliisque locis nostris nusquam et nequaquam recipere audeatis, neque
ullum commercium apud vos et in medio vestro eis concedatis. Et si qui etiam essent, eos
statim visis praesentibus, ablegare et dimittere, et eos tanquam aliena a fide Catholica
reprobataque dogmata, pro libito spargentes, veluti pestem aliquam contagiosam, in posterum
devitare, et libellos ab illis sparsos, modis omnibus prohibere debeatis et teneamini. Alioquin
sciatis nos contra receptatores huiusmodi perversorum haereticorum, tanquam mandatis
nostris inobedientes, graviter in exemplum caeterorum animadversuros. Secus igitur non
facturi. Datum Viennae, ultima die mensis Octobris. Anno Domini MDLXVII.

Maximilianus

Nicolaus Olahus Strigoniens

Nicolaus Istvanfy m. p.
Közölte Ribini, Memorabilia I. k. 207. 1.

18. Sztáray Mihály pápai lelkész levele, melyben a soproni tanácsot
közeli jöveteléről értesíti. Pápa, 1570. február 7.

Gratiam et Pacem a Domino Patreper Filium ejus unigenitum, coaeternum atque
consubstantialem, verum Deum atque hominem, Dominum nostrum Jesum Christum
mediatorem nostrum unicum.

Magnum divini amoris testimonium, eiusque vim atque efficaciam in vestris Praetoribus
residere, Domini et patres honorandi, Fratres in Christo charissimi ex vestris facile cognovi
litteris: qui primam atque praecipuam muneris vestri curam intelligentes, fraternaque charitate
ardentes, populum Christianum vobis subjectum verbo Dei pascere; eidemque sacramenta a
Deo instituta per veros Praedicatores pure administrare curatis: atque in hoc ipso non solum
inclytae nationis vestrae germanicae, sed etiam dispersae nostrae nationis hungaricae curam
habentes ad illorum institutionem me indignum Domini nostri Jesu Christi servulum ex istis
confinibus miserrimi Regni nostri evocatis. Ego vero pro vestro erga Deum fratresque vestros
amore etiam in absentia Principis nostri atque invitis omnibus hic me detinere volentibus,
paratus essem statim vobis obtemperare et ad vos ascendere, vosque videre, nisi me itineris
difficultas propter equos meos satis macilentos domi detineret. Conabor tamen, quam primum
fieri poterit, vestris votis satisfacere et vos atque Hungaros meos videre, quibus (si Deo visum
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fuerit) in annunciando Dei verbo vel ego inserviam, vel alium aliquem idoneum cum
voluntate vestra loco mei illis substituam.

Christus Dominus vos cum vestra republica atque omnibus Christianis per totum orbem
dispersis in hoc novo anno quam felicissime conservet.

Datum Papae 7. Februarii Anno Domini 1570.

Michael Starinus Pastor
et Concionator ibidem.24

Kívül: Amplissimo Senatui, Magistro Civium, Iudici atque Juratis civibus Civitatis
Soproniensis, Dominis Patribus et Fratribus in Christo honorandis et charissimis.
A soproni városi levéltárban levő eredetiről. Lad. XII. et M. Fasc. 1. Num. 29. Gamauf gyüjteményében.
Hasonmás lenyomata Zsilinszky M. Ehtörténetében 52. lap.

19. Semlyén Simon kőszegi lelkész25 levele a soproni tanácshoz, melyben kérdi,
hogy számíthat-e a soproni állásra. Kőszeg, 1570. október 12.

Nobiles et Egregii Domini, Clarissimique Viri, Gratiam et pacem in Jesu Christo, unico
Domino et Servatore nostro. Amen.